ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Conservatório d´Artes de Loures é, mais do que uma escola de música, um projeto exemplar

de inclusão social e desenvolvimento pessoal e humano. Localizado no concelho de Loures, um

concelho caracterizado por muitas fragilidades económicas e sociais, a música tem significado

uma tábua de salvação para muitas crianças e jovens que ali vivem.

A Orquestra do Conservatório, de qualidade inquestionável, é um dos vários exemplos de

sucesso desta escola. Os alunos do Conservatório d´Artes de Loures não só apresentam

resultados escolares de excelência, como não se confrontam com problemas que afetam a

maioria das escolas do país, nomeadamente desrespeito pelos professores e bullying, entre

outros. De destacar que, no concelho de Loures, a taxa de retenções no ensino básico é quase

o dobro da média nacional.

Os professores do Conservatório d´Artes de Loures dão aulas em todos os agrupamentos de

escolas do Ensino Básico de Loures, além das atividades que desenvolvem em creches, casas

de acolhimento, e ainda junto de idosos e de pessoas com deficiência.

O Ministério da Educação apoia atualmente 164 alunos do Conservatório d´Artes de Loures,

embora, na prática, aquela escola preste apoio a mais de 8 mil estudantes. Alguns pais

contribuem com ajuda financeira mensal, e a Câmara Municipal de Loures apoia alguns

projetos, embora uma grande parte do trabalho seja realizado de forma voluntária.

No entanto, o Conservatório d'Artes de Loures está em risco de deixar de ser financiado pelo

Ministério da Educação. Apesar de significar o suporte de apenas uma parcela dos custos, esta

verba é fundamental para que a escola de música consiga sobreviver. Se esse cenário se

concretizar, pode significar o fim desta escola de mérito ímpar.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Educação, as seguintes perguntas:

1. Tem o governo conhecimento da situação descrita?

2. Que medidas planeia o Governo tomar para assegurar a manutenção da atividade do

Conservatório d'Artes de Loures?

Palácio de São Bento, 1 de dezembro de 2019

Deputado(a)s

ALEXANDRA VIEIRA(BE)

JOANA MORTÁGUA(BE)

ISABEL PIRES(BE)

JORGE COSTA(BE)

LUÍS MONTEIRO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 400
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-12-02
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Financiamento da atividade do Conservatório d'Artes de Loures
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-12-01T09:10:54+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-12-02T16:26:46+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-12-02T16:41:22+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-12-01T09:11:33+0000
	Unknown signer a5e29e45fe9af47e3d18e7259310f7ae526139d8

		2019-12-02T16:28:30+0000
	Unknown signer dcc0fd0c25b6f2c72ad68a40b3a06794a00eb017

		2019-12-02T16:41:26+0000
	Unknown signer 5585922cc435112dc7d43ace505ade8800b6ba79